PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Bom Retiro - SC

REQUERIMENTO N° 005/25

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem através
do presente REQUERER, ouvido o Digníssimo Plenário, a convocação do Secretário
Municipal de Transportes e Obras para explanar sobre os seguintes assuntos:

1. Como foi encontrada a Secretaria em relação ao maquinário disponível e suas
condições de uso?

2. Qual o número atual de funcionários lotados na Secretaria e quais as funções
desempenhadas por eles?

3. Em relação à empresa terceirizada que presta serviços à Secretaria, quem é o
responsável na Secretaria de Transportes e Obras pela fiscalização dos serviços
executados?

4. Considerando que a empresa terceirizada já está executando alguns serviços, qual é a
opinião do Secretário sobre a qualidade desses serviços em comparação com aqueles
realizados diretamente pelo município?

5. Qual o valor contratado com a empresa terceirizada e qual o prazo estimado para a
vigência deste contrato?

6. Qual é o posicionamento do Secretário sobre o projeto de lei que deverá ser
apresentado pelo Executivo e que propõe a criação de uma nova secretaria, com o
desmembramento de atribuições da Secretaria Municipal de Transportes e Obras?

7. Em relação à ponte que liga a localidade do Campo Novo ao Paraíso da Serra, quais
são as considerações do Secretário sobre o serviço executado pela empresa
terceirizada responsável?

8. Quais são os principais objetivos e metas do Secretário à frente da Secretaria de
Transportes e Obras para o atual mandato?

NESTES TERMOS
PEDE DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2025.

aprovado
ereadorereador